§. 4. Praeter hos duos casus raro tales aequationes occurrere solent, quas quidem resolvere seu integrare licet, nisi forte data opera a posteriori fabricentur. Interim tamen ab acutissimis Geometris Gallis non ita pridem insignia subsidia circa tales aequationes ingeniosissime sunt excogitata, quae cum perlustrassem. in observationem quandam profus singularem incidi, quae mihi quidem in hoc genere maximi momenti videtur, et quam propterea hic in medium proferre consilui.

§. 5.

§. 5. Proposita autem tali forma generali :

$$pz + qdz + rddz - sdt^2z + td^2z + \text{etc.} = c,$$

quae usque ad quartum gradum assurgat, quandoquidem deinceps calculum ad quosvis alios gradus accommodare facile erit, quaeo ejusmodi functionem ipsius x , in quam ista forma ducatur, integrabilis evadat. Sit igitur iste multiplicator $= m$, ita ut integrabilis esse debeat haec forma :

$$mpz + mqdz + mrdz + msd^2z + mt^2z = c,$$

atque duplici modo ad integrale perveniri potest, prouti vel a primo termino vel ab ultimo integrale inchoetur; ubi quidem sponte intelligitur, insuper per clementum dx multiplicativam esse instituentiam, quod autem brevitate gratia omitimus.

§. 6. Incipiamus primo a termino ultimo mt^2z , qui pro integrali praebet terminum mt^2z ; hujus ergo differentiale auferatur et remanebit haec forma :

$$mpz + mqdz + mrdz + d^2z(ms - d \cdot mt).$$

Jam ex hoc postremo membro in integrale ingrediatur $ddz(ms - d \cdot mt)$; hujus jam differentiale iterum auferatur, et remanebit $mpz + mqdz + d^2z(mr - d \cdot ms + dd \cdot mt)$. Hinc jam novus terminus in integrale ingrediens erit $dz mr - d \cdot ms + dd \cdot mt$, cuius differentiale alatum relinquit adhuc $mpz + dz mq - d \cdot mr + dd \cdot ms - d^2 \cdot mt$, unde ultimum integralis membrum erit $z(mq - d \cdot mr + dd \cdot ms - d^2 \cdot mt)$, cuius ergo differentiale si auferatur, nihil relinqui debet, unde refutabit ista aequatio :

$$mp - d \cdot mq + dd \cdot mr - d^2 \cdot ms + d^2 \cdot mt = c.$$

§. 7. Hoc igitur modo deducti sumus ad aequationem differentialem pariter quarti ordinis, ex qua valorem

hanc formam : $\frac{3z \cos \omega + \sqrt{1 - \sin^2 \omega}}{\sqrt{5}}$. Quare cum sit

multiplicatoris quaesiti m investigari oportet, quippe quo invento forma integrata erit

$$mt^2z + ddz(ms - d \cdot mt) + dz(mr - d \cdot ms + dd \cdot mt) + z(mq - d \cdot mr + dd \cdot ms - d^2 \cdot mt),$$

aequatio autem, unde valorem ipsius m erui convenit, est uti invenimus, $mp - d \cdot mq + dd \cdot mr - d^2 \cdot ms + d^2 \cdot mt = c$.